
در مردادماه رخ داد

رکوردشکنی تولید صنایع  
در سایه تأمین برق پایدار

تامین برق صنایع با هدف جهش تولید صنعتی، به 
رشد 9 و سه دهم درصدی تولید صنایع بورسی در 
مرداد ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته انجامید 
 که بیشترین میزان رشد در هفت سال گذشته 

است.
به گزارش خبرگزاری فارس، بر اساس اطلاعات منتشر شده 
در پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی، رشد شاخص تولید 
شرکت های بورسی در مرداد سال جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته به بیشترین میزان در هفت سال گذشته رسید 
و افزایش 9 و سه دهم درصدی را تجربه کرد. این شاخص در 
سال گذشته افزایش شش و دو دهم درصد را تجربه کرده بود 
و در سال 1400 نیز کاهش هشت درصدی را به ثبت رساند. 
همچنین جمع افزایش شاخص تولید در دو سال گذشته به 
رقم 16 درصد رسید در حالی که این شاخص در چهارسال 
منتهی به سال 1400 با کاهش یک و هفت دهم درصدی 

مواجه شده بود.
مصطفی رجبی مشهدی؛ مدیرعامل شرکت مدیریت 
شبکه برق با  اشاره به آخرین جزئیات برنامه تامین برق 
مشترکان صنعتی توسط وزارت نیرو گفت: بر اساس آمار 
و ارقام موجود میزان رشد تامین برق صنایع تا این لحظه 
نسبت به سال قبل 15 و هشت دهم درصد افزایش داشته 
است. ضمن اینکه همواره و در سال گذشته میزان مصرف 
برق صنایع در فصل تابستان به میزان ۸0 درصد مصرف 
برق بخش خانگی بود اما امسال شرایط تغییر کرد و 
 میزان مصرف برق صنایع نسبت به بخش خانگی افزایش 

یافت.
 حال خوب صنعت فولاد در تابستان 

یکی از صنایع به شدت انرژی بر در ایران، صنعت فولاد 
است. بر اساس گزارش  شرکت مدیریت شبکه برق ایران، در 
نیمه نخست سال جاری و نسبت به سال 1400 میزان انرژی 
برق تحویلی به صنایع فولادی 16 و هفت دهم درصد افزایش 
داشته است. افزون بر این میزان رشد انرژی برق تحویلی 
به صنایع فولادی در فصل گرم سال جاری در مقایسه با 
 بازه مشابه سال 1400 افزایش ۲4 و هفت دهم درصدی 

داشت.
مستند به این گزارش تمامی صنایع فلزی کشور در نیمه 
نخست سال جاری ۲5 و هفت دهم درصد نسبت به سال 
1400 و هفت و نیم درصد نسبت به سال گذشته انرژی برق 
بیشتری تحویل گرفتند. همچنین میزان انرژی برق تحویلی به 
صنایع فلزی در بازه مدیریت مصرف بار سال جاری نیز نسبت 
به سال 1400 افزایش ۲۲ و 55 صدم درصدی و نسبت به 
بازه مشابه سال گذشته نیز افزایش هشت و 4۲ صدم درصدی 

را به ثبت رساند.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن:

بانک ها فقط ۲۰ درصد از تکلیف 
نهضت ملی مسکن را انجام داده اند

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با اعلام این که 
بانک ها به ۲۰ درصد تعهدات پرداخت نهضت ملی مسکن 
عمل کردند، گفت:  زمین یک میلیون و 5۰۰ هزار واحد طرح 

مذکور تأمین شده است.
به گزارش تسنیم، ارسلان مالکی اظهار کرد: بانک ها در سال 
اول اجرای قانون جهش تولید مسکن باید 360 هزار میلیارد تومان 
و در سال دوم 45۸ میلیارد تومان برای پروژه های نهضت ملی 

مسکن پرداخت می کردند.
وی ادامه داد: بانک ها تاکنون فقط 171 هزار میلیارد تومان 
پرداخت کرده اند که معادل ۲0 و دو دهم درصد از تعهدات است.

مالکی با یادآوری این که حدود ۲4 هزار هکتار زمین نهضت 
ملی مسکن در مراحل رسیدگی است،  افزود: تاکنون 34 هزار و 
695 هکتار زمین برای نهضت ملی مسکن قطعی و نهائی شده 
است، همچنین 16 هزار هکتار زمین برای شهرک  سازی مصوب 
شده است که قرار است 50 شهرک در سراسر کشور ایجاد شود.

معاون وزیر راه و شهر سازی با بیان این که تاکنون زمین ساخت 
یک میلیون و 555 هزار واحد نهضت ملی مسکن تأمین شده است،  
اضافه کرد: در یک سال گذشته ۲0 هزار هکتار الحاق اراضی به 
شهرها داشته ایم که عددی بسیار بزرگ است و انقلابی در تأمین 
زمین بوده است، البته در برخی از مناطق به دلایل خاص تأمین 

زمین بسیار دشوار است که یکی از آنها ایلام است.
مالکی بیان کرد: ماده 10 قانون جهش تولید مسکن الزام می کند 
که باید دستگاه ها اراضی مازاد خود را بدهند و در قالب این طرح 
5600 هکتار از اراضی مازاد دستگاه ها ارائه شده است. ۲500 
هکتار از این اراضی با شناسایی ای که داشتیم از طرح خارج شدند 
و ۲600 هکتار مانده است که بخش زیادی از آنها مربوط به اراضی 
دانشگاه ها است. در قالب تفاهم نامه ای که با وزارت  علوم داشتیم 
مقرر شد اراضی مازاد دانشگاه ها برای ساخت مسکن کارکنان 

دانشگاه و اعضای هیئت علمی تحویل داده شود.

رئیس کل گمرک:

حجم تجارت غیرنفتی 6 ماهه 
از 54 میلیارد دلار عبور کرد

رئیس  کل گمرک جمهوری اسلامی از تجارت 54 میلیارد 
و 6۰۰ میلیون دلاری کشور در نیمه اول امسال خبرداد.

محمد رضوانی فر در گفت وگو با خبرگزاری فارس، در مورد 
تجارت غیر نفتی شش ماهه امسال گفت: حجم تجارت غیر نفتی 
ایران در نیمه اول امسال به 54 میلیارد و 600 میلیون دلار رسید 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل پنج درصد رشد داشته است. 
این میزان از نظر وزنی ۸5 میلیون و 300 هزار تن بوده که نسبت 

به مشابه سال قبل ۲4 درصد افزایش داشته است.
رئیس  کل گمرک همچنین با بیان این که حجم صادرات غیر 
نفتی ایران در شش ماه نخست امسال 6۸ میلیون تن کالا به ارزش 
۲4 میلیارد و یکصد میلیون دلار بوده است،  اظهار داشت: صادرات 
غیر نفتی ما از نظر ارزش دو و شش دهم درصد و از نظر وزنی ۲9 

درصد افزایش نشان می دهد.
رضوانی فر در مورد واردات نیز اعلام کرد: در مدت 6 ماه امسال 
17 میلیون و 600 هزار تن کالا و تجهیزات به ارزش 30.4 میلیارد 
دلار وارد کشور شده که واردات از نظر ارزش 11.6 درصد و از لحاظ 

وزنی 6.۸ درصد افزایش نشان می دهد.
وی در مورد ترانزیت کالا از کشور در نیمه اول امسال نیز گفت: 
حجم کالای ترانزیت شده در این مدت 7.7 میلیون تن بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل از رشدی معادل هشت و دو دهم 

درصد برخوردار شده است.

اقتصادی

تسلیت
مدیریت محترم تولید آگهی ها  جناب آقای زندیه

درگذشت مادر بزرگوارتان را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض نموده ، از درگاه خداوند 
متعال برای آن مرحومه مغفرت و برای جنابعالی صبر جمیل خواهانیم.

آقایان: حسنان – عاشورنژاد- فرجی- عباسپور- بهنام- مهردوستی– فاضلی – ناصر حیدری – جابانی- 
فراهانی- خزائی – علی بهاری- قدیمی – ظفری – فرج زاده – علی سلطانی

خانم ها: اوگی – معصومه موسوی – تیرگری- پروانه موسوی – حسینی – تنهایی – دولتی – اسدی – کردلو-  
چیان – زادهوش – پهلوانی – جعفری – ابراهیم آبادی – کمانی – میر حسینی –مرضیه بهاری- رمضانی 

صفحه ۴
یک شنبه ۹ مهر ۱۴۰۲
۱۵ ربیع الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۰۷

ادامه از صفحه ۶

سواری  خودرو  سبز  برگ 
به   GLX-XU7  405 پژو 
۶9 م   7۶9 پاک  ره   شما
ایران 14 به رنگ خاکستری 
متالیک مدل 1394 و شماره 
موتور 124K077159۶ و شماره 
 NAAM01CE4FK5124۶2 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز و پروانه تردد خودرو 
سواری کار لکسوس RX350 به 
 شماره پاک 38559- اروند 33 
متالیک  خاکستری  رنگ  به 
موتور  شماره  و  مدل 2015 
2GRE705753 و شماره شاسی 
212ZK1BA0FC174۶09 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

خودرو  برگ سبز)شناسنامه( 
کامیون کشنده دانگ فنگ تیپ 
EQ4251۶*4 مدل 2007 سوخت 
گازوئیل برنگ شیری معمولی 
شماره موتور ۶9185901 شماره 
شاسی 7730119۶1 شماره پاک 
ایران 3۶-552 ع 19 به نام حانیه 
بارانی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

سند کمپانی)کارخانه( خودرو سواری 
سیستم پژو تیپ PARS TU5 مدل 
1401 برنگ سفید- روغنی شماره 
شماره   1۶1B0301۶29 موتور 
 NAAN11FE9NH2080۶۶ شاسی 
شماره پاک ایران 84-989 ل 93 
به نام محمد پنیلو مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

کمپانی  سند  و  سبز  برگ 
 TU5 خودرو سواری پژو پارس
 به شماره پاک 72۶ س 52

ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
موتور  شماره  و  مدل 1401 
139B028۶۶55 و شماره شاسی 
NAAN11FE8NH205501 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو سواری هاچ بک 
پاک  شماره  به  کوئیک   MT 

714 ی 48- ایران 14 به رنگ 
سفید مشکی مدل 1399 و شماره 
موتور M15/8958524 و شماره 
 NAS841100L10۶4930 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو سواری سایپا 
 کوئیک به شماره پاک 424 ج ۶9
ایران 34 به رنگ سفید قرمز 
روغنی مدل 1400 و شماره 
موتور M1593583۶1 و شماره 
 NAPX212AAM10724۶9 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

سواری  خودرو  سبز  برگ 
به   2 تیبا  یپا  سا هاچ بک 
1۶ ی   813 پاک   شماره 
ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
موتور  شماره  و  مدل 1399 
M15/8954۶47 و شماره شاسی 
NAS821100L12۶4741 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو سواری سایپا 
 131SE به شماره پاک 494 ن 55

ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
موتور  شماره  و  مدل 1397 
M13/۶05۶3۶9 و شماره شاسی 
NAS411100J3419۶92 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

در پنج ماه ابتدایی سال

شتاب افزایش قیمت خودرو 16 درصد کاهش یافت
شاخص قیمت خودرو در پنج ماه ابتدائی سال 
14۰۲ به صورت متوالی نزولی بوده و حدود 16 درصد 

کاهش یافته است.
به گزارش ایرنا، بر اساس داده های مرکز آمار شاخص 
قیمت خرید خودرو با مبنای سال پایه 1400 که در ابتدای 
امسال ۲۲9 درصد بوده است با روند نزولی به 193 و دو 
دهم درصد کاهش یافته است. منظور از کاهش شاخص 
قیمت، ارزان شدن خودرو نیست بلکه به معنای آن است 
که شتاب افزایش قیمت خودرو 36 واحد معادل 16درصد 

کاهش یافته است.
شاخص قیمت خرید خودرو در فروردین ماه ۲۲9 
درصد، اردیبهشت ماه ۲۲۲ و سه دهم درصد، خردادماه 
۲04 و نیم درصد، تیرماه 19۸ و دو دهم درصد، مردادماه 
194 و 9 دهم درصد و شهریورماه 193 و دو دهم درصد 
ثبت شده که نشان دهنده سیر نزولی است. همچنین این 
شاخص در شهریورماه امسال نسبت به ماه قبل )مردادماه( 

کاهش یک و هفت دهم واحدی را نشان می دهد.
 جزئیات عرضه خودرو در سامانه یکپارچه

عبدالله توکلی لاهیجانی؛ مدیرکل دفتر صنایع خودرو 
وزارت صمت در گفت وگو با خبرگزاری فارس در پاسخ به 
این سؤال که آیا در هفته جاری خودروسازان در سامانه 
یکپارچه عرضه خواهند داشت؟ گفت: این به ظرفیت های 
خالی اعلام شده از سمت خودروساز ناشی از عرضه محصول 

جدید یا ظرفیت های خالی ناشی از انصراف یا افزایش تولید 
بستگی دارد.

همچنین به گزارش خبرگزاری تسنیم، سپهر دادجوی 
توکلی؛ رئیس  روابط عمومی مرکز ملی رقابت اعلام کرد: 
قرار بود عرضه خودروها در سامانه یکپارچه هفته قبل انجام 
شود اما با توجه به جلساتی که برگزار شده است احتمالاً 
طی روزهای آینده اطلاعیه مربوط به عرضه دور سوم در 
سامانه یکپارچه بارگذاری می شود و پیش بینی می شود طی 

هفته جاری این عرضه در سامانه یکپارچه صورت گیرد.
او درخصوص اینکه »آیا این هفته خودروسازان در 
سامانه یکپارچه عرضه ای خواهند داشت یا خیر؟« گفت: این 
اقدام به ظرفیت های خالی اعلام شده از سمت خودروساز 
ناشی از عرضه محصول جدید یا ظرفیت های خالی ناشی 

از انصراف یا افزایش تولید بستگی دارد.
با توجه به اظهارات مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت 
صمت و رئیس  روابط عمومی شورای رقابت قرار است مرحله 
سوم فروش خودرو به ظرفیت های خالی خودروسازان 
اختصاص پیدا کند و با این حساب به نظر می رسد؛ خبری 
از فروش خودروهای ایران خودرو و سایپا نیست و مرحله 

سوم هم به خودروهای مونتاژی اختصاص دارد.
گفتنی است، طی روزهای گذشته مباحثی درباره 
حذف سامانه یکپارچه عرضه خودرو مطرح شده که شورای 
رقابت آن را تکذیب و اعلام کرد که هر گونه تغییر در نحوه 

عرضه خودرو توسط شورای رقابت باید توسط شورای رقابت 
تصویب و ابلاغ شود اما به نظر می رسد مدیران خودروسازان 
بزرگ کشور چنین شانی برای شورای رقابت قائل نیستند.

 گروکشی خودروسازان برای اخلال در بازار
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بررسی ها نشان می دهد 
در دو مرحله فروش بیش از دو میلیون متقاضی درخواست 
خود را در سامانه ثبت کرده اند این در حالی است که تولید 
خودروی سواری در سال گذشته نزدیک به یک میلیون 
دستگاه بود. خودروسازان به بهانه های مختلف در موعد 
مقرر خودرویی به آنها تحویل نمی دهند و در محصولات 
مونتاژی نیز افزایش قیمت ها باعث شد بخش زیادی از 

متقاضیان خرید این خودروها انصراف دهند.
در چنین وضعی وزیر صمت اخیرا گفت که »چرا 
باید به خودروساز رانت بدهیم و بعد حساب کشی کنیم؟ 
خودروسازان باید بدانند که هیچ رانتی در کار نیست و باید 
روی پای خود بایستد.« این اظهارات علی آبادی نشان از 
آن دارد که وزیر صمت می خواهد به جای ساماندهی تولید، 
واردات و فروش خودرو همان نسخه قدیمی افزایش قیمت 
خودروهای داخلی را برای جبران زیان خودروسازان اجرائی 
کند اما وزیر صمت به این نکته توجه نکرده که بخش زیادی 
از زیان  خودروسازان به دلیل دولتی  بودن این صنعت و عدم 

شفافیت در هزینه های تمام شده خودروهاست.
گفتنی است، پس از آن که عرضه خودرو در بورس 

کالا با موفقیت صورت گرفت شورای رقابت در جهت حفظ 
انحصار قیمت گذاری در دست خود، الزام کرد که فرآیند 
فروش خودرو، فقط از طریق سامانه یکپارچه صورت گیرد. 
در واقع این شورا به جای الزام وزارت صمت به تبدیل 
خودرو از کالای سرمایه ای به مصرفی با تسریع و گسترش 
واردات خودرو و اقساطی کردن آن که بساط انحصار را جمع 
می کند به قطعه دیگری از پازل انحصار تبدیل شده است.

به نظر می رسد وزارت صمت، باید از سوی دولت ملزم 
به تبدیل خودرو به کالای مصرفی بشود و بهانه هایی چون 
کمبود ارز را آن هم در حالی که مردم شاهد واردات گسترده 
کالاهای لوکس و غیرضروری حتی از سوی دستگاه های 
دولتی هستند کنار گذاشته شود. مردم باید بدانند چه 
میزان ارز به خودروسازان زیاده خواه و همیشه مدعی 
زیاندهی، تعلق می گیرد و آیا نمی توان با بخشی از آن، 

خودرو وارد کرد و به صورت اقساطی به مردم فروخت؟! 
مردم می دانند که 3۲ هزار متقاضی خودروهای 
وارداتی، هشت ماه است پس از بلوکه کردن یکماهه 500 
میلیون تومان، در انتظار عرضه و تحویل خودروها هستند 
اما تاکنون فقط به 100 نفر خودرو چانگان تحویل شده 
است. آن هم در حالی که طبق وعده وزارت صمت در آذرماه 
سال گذشته، باید از اسفندماه تاکنون ۲00 هزار خودرو وارد 
و تحویل می شد چرا که تعهدات یک وزارتخانه با تعویض 

وزیر، از بین نمی رود.

رئیس  بانک مرکزی عراق اعلام کرد

توافق بغداد و تهران
 برای پرداخت بدهی  گازی عراق به شیوه جدید

رئیس  بانک مرکزی عراق از توافق کشورش 
با ایران برای پرداخت بدهی های گازی به شیوه 

جدید خبر داد.
به گزارش ایسنا، »علی العلاق« در گفت وگو 
با خبرگزاری رسمی این کشور )واع( گفت که به 
صورت مداوم مذاکراتی با ایران برای ساماندهی 
واردات از این کشور درحال انجام است به گونه ای 
که عراق در معرض مشکلاتی مانند نقض تحریم ها 

و توافقات قرار نگیرد.
وی تاکید کرد که بانک مرکزی عراق به 
فرمول واضحی درخصوص ساماندهی تجارت با 

ایران دست خواهد یافت به ویژه اینکه بخشی از 
این تجارت از طریق تهاتر انجام می شود.

رئیس  بانک مرکزی عراق گفت که توافقی بر 
سر تسویه بدهی های گازی عراق به ایران از طریق 
شیوه ای جدید حاصل شده است و بدهی های عراق 

به ایران از این طریق پرداخت خواهد شد.
پیش از این، »محمد شیاع السودانی« 
نخست وزیر عراق با بیان اینکه »در دولت کنونی 
عراق، یک میلیارد و ۸4۲ میلیون یورو از بدهی به 
ایران بابت خرید گاز پرداخت شده است« گفت که 
کار با طرف آمریکایی برای پرداخت مابقی بدهی 

گاز ایران همچنان ادامه دارد.
»متیو میلر«؛ سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات نخست وزیر 
عراق مبنی بر اینکه مذاکرات با طرف آمریکایی برای 
پرداخت بدهی گاز ایران همچنان ادامه دارد و اینکه 
آیا واشنگتن قصد آزاد سازی تمام پول ایران در 
عراق و انتقال را آنها را دارد، تاکید کرد که معافیت 
برق ارائه شده به عراق امکان انتقال این وجوه از 
حساب های محدود ایران در عراق به حساب هایی 
محدود شده در بانک های منتخب کشورهای ثالث 

را فراهم می کند.

او تصریح کرد: این چیزی است که قبلًا نیز 
درباره آن صحبت کردم. سودانی، نخست وزیر 
عراق تعهد خود را به تقویت امنیت انرژی عراق 
نشان داده و این مکانیسم تنها راهی است که ما به 

دنبال کاهش فشار بر عراق هستیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: ما 
از نزدیک با عراق کار می کنیم تا اطمینان حاصل 
کنیم که این پرداخت ها به ایران به شیوه ای منطبق 
با تحریم های ایالات متحده مدیریت می شود. ما به 
تعامل با دولت عراق در مورد این موضوعات پیچیده 

ادامه خواهیم داد.

جمع آوری کامل گازهای مشعل تا پایان دولت سیزدهم ضروری است

هدررفت گازهای همراه نفت معادل تولید یک فاز پارس جنوبی
سرویس اقتصادی-

جمع آوری و تبدیل گاز همراه نفت یا فلر در 
دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته و متعهد شده 
پرونده بیشتر پروژه های جمع آوری فلر را تا پایان 

عمر خود ببندد.
به گزارش کیهان، سالانه بالغ بر 150 میلیارد مترمکعب 
گاز در مشعل های میدان های نفتی در جهان به مواد آلاینده 
تبدیل می شود که بر اساس آمارهای بانک جهانی این رقم 

معادل یک سوم مصرف گاز کل اروپاست.
فلر یکی از مهم ترین تجهیزات ایمنی استفاده شده 
در پالایشگاه ها و پتروشیمی هاست که وظیفه آن سوزاندن 
گاز های اضافی موجود در فرآیند است. از این رو در سال های 
اخیر تلاش بر این بوده تا از حجم این گاز های اضافی کاسته 
شود که البته این به معنی حذف تجهیز فلر نیست، زیرا 
وجود این تجهیز به دلیل مسائل ایمنی، برای هر فرآیندی 

ضروری است.
یکی از سرچشمه های مهم تولید گازهای گلخانه ای 
در ایران، سوزاندن گازهای همراه نفت است که زیان های 
اقتصادی و مشکلات محیط  زیستی مختلفی به همراه دارد. 
سوزاندن بیش از  150  میلیارد متر مکعب گاز طبیعی 

تصفیه  نشده در صنایع نفت، باعث ورود حجم عظیمی 
از آلاینده های مضر به جو زمین می شود. حال آنکه با 
فرآوری شدن و استفاده مطلوب می تواند تبدیل به خوراک 

پتروشیمی ها شود.
طبق آمار، میزان هدررفت گاز مشعل کشور در سال 
گذشته، معادل دو یا سه کشور اروپایی برآورد شد که آمار 
وحشتناکی است. هم اکنون گزارش ها نشان می دهد که عدم 
النفع سالانه کشور از هدررفت یا سوزاندن گازهای مشعل 
به پنج میلیارد دلار در سال می رسد. سوزاندن گازهای 
همراه نفت در صنعت نفت ایران یکی از مهم ترین انتقادها 

از صنعت نفت در سال های گذشته بوده است. 
داده های بانک جهانی حاکی از آن است که ایران با 
سوزاندن 17 میلیارد و 400 میلیون متر مکعب گاز مشعل، 
سومین کشور هدردهنده گاز فلر در دنیا در سال ۲0۲1 
بوده است. در این سال روسیه با ۲5 میلیارد متر مکعب 
بزرگ ترین هدردهنده گاز به شمار رفته و بعد از آن نیز عراق 
با 17 میلیارد و 600 میلیون متر مکعب قرار داشته است.

ایران سال هاست که در حال برداشت از منابع نفتی 
است و میزان گازهای مشعل یا همان فلر، به طرز عجیبی 
بالاست اما دولت ها تاکنون توجه چندانی به این پدیده 

نداشته اند آن هم به این دلیل که ایران دارای ذخایر گازی 
بزرگی است و هرگز جمع آوری مشعل در دستور کار دولت ها 

قرار نگرفته است.
 از سوی دیگر، محیط زیست اکنون در مقایسه با 
سالیان گذشته واکنش بیشتری از خود نشان داده است و 
لزوم توجه به جمع آوری گازهای مشعل باید در رأس امور 
قرار گیرد. کاری که کشورهای نفت خیز از سالیان پیش 
آغاز کرده اند و کمترین میزان هدررفت فلرینگ را به خود 

اختصاص داده اند. 
ایران با وجود منابع سرشار گاز، هم اکنون با مشکل 
ناترازی گاز رو به روست و زمستان گذشته را به سختی و 
با تدابیر و تلاش های صورت گرفته  مسئولان سپری کرد. 
همین ناترازی گاز البته چشم مسئولان را بیش از پیش 

باز کرد تا به گازهای مشعل با رویکردی دیگر نگاه کنند.
 استفاده از فلر؛ معادل یک فاز پارس جنوبی

یکی از وعده های دولت سیزدهم در صنعت نفت، 
جمع آوری گازهای مشعل تا پایان دولت بود که شاید همین 
ناترازی گاز هم بر اهمیت آن تأکید کرد و خوشبختانه دولت 
سیزدهم، طرح ها و پروژه های مختلف تعریف شده در این 
خصوص را به اجرا درآورده است و وزیر نفت نیز بر این مهم 

صحه گذاشت که گازهای مشعل تا پایان دولت سیزدهم 
جمع آوری خواهند شد. 

تازه ترین پروژه ای که در دولت رئیسی، درخصوص 
جمع آوری گازهای مشعل اجرائی شده، جمع آوری گازهای 
۲1 مشعل در میادین شرق کارون است که به پالایشگاه 

بیدبلند خلیج فارس ارسال می شوند.
 با جمع آوری این مقدار گاز همراه، معادل نزدیک به تولید 
گاز یک فاز در پارس جنوبی به مقدار ۲0 میلیون مترمکعب به 
حجم گاز کشور اضافه خواهد شد که هم به شبکه  سراسری 

گاز و هم به تأمین خوراک پتروشیمی ها کمک می کند.
کل سرمایه گذاری لازم برای جمع آوری این گازها کمتر 
از پنج میلیارد دلار برآورد می شود که معادل ارزش یک 
سال سوزانده شدن آنها است! این در حالی است که می توان 
از محل فروش این گازها به صورت خام هم، سرمایه  لازم 

برای جمع آوری را فراهم کرد.
دولت با در دستور کار قرار دادن طرح ها و پرو ژه های 
نیمه کاره  جمع آوری گازهای مشعل، عزم جدی خود در این 
زمینه را نشان داده است. طبق گفته  رئیس جمهور و وزیر نفت، 
گازهای مشعل تا پایان دولت جمع آوری می شوند که یکی از 
مهم ترین دستاوردهای حوزه انرژی دولت رئیسی خواهد بود.

 روز پانزدهم مهرماه هرسال برای گرامیداشت و قدردانی از زحمات 
و تلاش های روستاییان و عشایر این روز به نام آنان نامگذاری شده است.

مجاهدمردان و زنان که در میدان اقتصاد و تولید کشور با گمنامی 
تلاش می کنند، هم آنان که در جبهه های دفاع هشت سال دفاع 
مقدس، فرزندان، پدران، برادران و همسران خویش را برای حفظ نظام 

و کشور تقدیم نمودند.
بسیاری از علما و دانشمندان فرزندان روستا هستند که از این رهگذر 

نیز خدمات شان آشکار است.
روستا مکان تولید است و روستایی تولیدکننده. می دانیم پیامبر اعظم)ص( 
بر دستان پینه بسته تولیدکننده بوسه زدند. بنابراین اگر در این جهت به 
نبی مکرم اسلام اقتدا کرده و بر دستان پینه بسته آنان بوسه زده شود، 

راه صواب و عقل پیموده شده است.
اما انتظارات مردم و تلاشگران عرصه تولید از دولت مردمی به شرح 

ذیل تقدیم می گردد.
1- رسیدگی و توجه به وضعیت آموزش ها، اعم از تحصیل فرزندان، 

آموزش های مهارتی و آموزش های تخصصی و...
2- تغییر رفتار و بهبود روش دستگاه های اداری کشور به صورت جدی 

انجام شود.
3- رویکرد مثبت و مؤثر بانک ها و رفتار مهربانانه آنها با روستاییان و 

عشایر برای افزایش تولید ناخالص ملی.
4- ایجاد و توسعه مسکن مناسب و مقاوم از طریق واگذاری زمین 

مجانی با ارائه تسهیلات آسان به ساکنین روستا.
5-  روستا بستر مناسب برای انواع گردشگری )تاریخی، مزرعه، طبیعت 
و بوم گردی و...( می باشد لازم است برای افزایش درآمد و ماندگاری 

روستاییان اقدامات سریع انجام گیرد.
6- تعدادی از روستاها با مشکل آب شرب مواجه هستند لازم است 
اقدامی جدی برای حل معضل آنها بدون آنکه حل معضل سبب درگیری 

و بدبینی با بقیه شود انجام گیرد.
7- روستاها از داشتن راه های ارتباطی مناسب و استاندارد بهره بسیار 

کمی دارند اقدام برای رفع این مشکل حیاتی و ضروری می باشد.
8- به دلیل آنکه نقاطی از کشور با کم آبی مواجه بوده، متاسفانه نگهداری 
دام های روستاییان به سختی ممکن است لذا لازم است برنامه ریزی 

برای کمک به افراد این مناطق مورد توجه قرار گیرد.
خانه توسعه روستا و عشایر
مهرماه ۱۴۰۲

پانزدهم مهرماه 
روز روستا و عشایر مبارک باد

قیمت نفت هفته گذشته دو و سه دهم درصد 
و در سه ماهه سوم سال ۲۰۲3 حدود 3۰ درصد 

افزایش را ثبت کرد.
به گزارش رویترز، قیمت نفت در سه ماهه سوم 
حدود 30 درصد رشد داشت زیرا کاهش تولید اوپک، 
عرضه نفت در جهان را کاهش داد. قیمت نفت برنت طی 
هفته گذشته دو و سه دهم درصد و در سه ماهه سوم ۲7 

درصد افزایش یافت.
با نزدیک شدن قیمت نفت خام آمریکا به 100 دلار 
در هر بشکه و با توجه به نگرانی های اقتصادی بسیاری از 

سرمایه گذاران شروع به برداشت سود کردند.
جان کیلداف، تحلیلگر بازار با  اشاره به برداشت سود و 
نگرانی های اقتصادی گفت: نفت خام آمریکا بسیار جذاب 

بود اما امروز جذابیت خود را از دست داده است.
شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز نیز اعلام کرد، 
تعداد دکل های نفت و گاز آمریکا که نشان دهنده اولیه 
تولید در آینده است در هفته منتهی به ۲9 سپتامبر 
)شهریور( هفت دکل کم شد و به 6۲3 دکل رسید 

که پایین ترین رقم از فوریه ۲0۲۲ به شمار می رود.
 افزایش قیمت نفت به 96 دلار

از آنجا که ذخایر نفت آمریکا در کمترین سطح در بیش 
از یک سال گذشته قرار دارد، نگرانی بازار از کمی عرضه، 
قیمت نفت را دیروز به بالای 96 دلار در هر بشکه رساند.

عرضه کم از سوی آمریکا و تقاضای بالا برای سوخت 
در چین، قیمت نفت در معاملات روز جمعه افزایش 
یاقت و در مسیر ثبت افزایش حدود سه درصدی در این 

هفته قرار دارد.
روز گذشته هر بشکه نفت برنت با 67 سنت افزایش 
96 دلار فروخته شد و هر بشکه نفت خام آمریکا با یک 
دلار و ۲۲ سنت افزایش 9۲ دلار و 93 سنت در هر 

بشکه معامله شد.
با توجه به اینکه ذخایر کوشینگ در اوکلاهما، محل 
اصلی ارسال محموله های نفتی آمریکا در کمترین سطح از 
جولای )تیرماه( ۲0۲۲ قرار دارد، دلیل اصلی پشت افزایش 
قیمت نفت در بازار، کمی عرضه از سوی آمریکا بوده است.

کارستن فیچ، تحلیلگر کامرزبانک گفت: هر کاهش 

دیگری )در ذخایر( سطح آن را به رقمی بحرانی می رساند 
که می تواند برداشت بیشتر را دشوار کند.

با آغاز تعطیلات در چین در روز جمعه، تقاضای 
سوخت این کشور رو به افزایش است. تحلیلگران بانک 
ANZ در یادداشتی نوشتند: افزایش سفرهای بین المللی 

در تعطیلات چین، تقاضای نفت در این کشور را افزایش 
می دهد.

انتظار می رود سفرهای داخلی نیز تقاضا را افزایش 
دهد، زیرا آمارهای پرواز نشان می دهد، میانگین تعداد 
پروازهای رزرو شده روزانه یک پنجم بیشتر از تعطیلات 

مشابه سال ۲019 یعنی قبل از شیوع کروناست.
اگر ممنوعیت صادرات سوخت روسیه در پایین 
آوردن قیمت داخلی موثر نباشد، مسکو هم اعمال سهمیه 

صادراتی سوخت را بررسی می کند.
روسیه هفته گذشته، ممنوعیت موقتی بر صادرات 
بنزین و گازوئیل برای تمامی کشورهای خارج از دایره 
چهار کشور شوروی سابق با هدف تثبیت بازار داخلی 

اعمال کرد اما بعدا این محدودیت را کاهش داد.

خبرگزاری دولتی تاس اعلام کرد، شرکت شرکت 
»ترنس نفِت« روسیه، ارسال گازوئیل به پایانه های مهم 
»پریمورسک« و »نووروسیسک« در دریای سیاه و بالتیک 

را در روز جمعه به حالت تعلیق درآورده است.
به گفته تحلیلگران، تاثیر کاهش تولید عربستان و 
کاهش عرضه روسیه در باقی سال بر قیمت نفت حاکم 
خواهد بود، اما حرکت به سوی 100 دلار در هر بشکه 

می تواند تحت تاثیر موانع اقتصاد کلان باشد.
این درحالی است که بانک مورگان استنلی پیش از 
این پیش بینی خود از قیمت نفت برنت را افزایش داده و 
اعلام کرده بود، بازار همچنان برای چند فصل )سه ماهه( 
با کمی عرضه مواجه خواهد بود و به نظر می رسد قیمت ها 

بالای 100 دلار در هر بشکه بماند.
بانک گلدمن ساکس نیز در یادداشتی اعلام کرده بود، 
رشد تقاضا برای نفت و کاهش تولید تمدید شده، بازار را 
به سوی کمبود سوق داده و به اوپک این امکان را می دهد 
تا قیمت نفت برنت را در سال آینده بین ۸0 تا 105 دلار 

در هر بشکه نگه دارد.

افزایش 30 درصدی قیمت نفت در 3 ماهه سوم 2023

مصر و امارات قراردادی برای تهاتر درهم و 
پوند مصر به ارزش یک میلیارد و 36۰ میلیون دلار 

امضا کردند.
به گزارش فارس، مصر و امارات یک قرارداد سوآپ ارزی 
دوجانبه امضا کردند که به دو طرف اجازه می دهد، پوند 
مصر و درهم امارات را با ارزش اسمی تا 4۲ میلیارد پوند 

مصر و پنج میلیارد درهم امارات مبادله کنند.
این توافق نامه روز پنجشنبه به امضای حسن عبدالله، 
رئیس  بانک مرکزی مصر و خالد محمد بالعمی، رئیس  بانک 

مرکزی امارات رسید.
رئیس  کل بانک مرکزی مصر درباره امضای قرارداد 
تهاتر درهم و پوند توضیح داد که فرآیند مبادله ارزهای 
محلی سنگ بنای همکاری مالی مشترک بین قاهره و 

ابوظبی است.
رئیس  بانک مرکزی امارات نیز به نوبه خود تاکید 
کرد: قرارداد سوآپ ارزی بین دو کشور نشان دهنده عمق 

و استحکام روابط دوجانبه بین امارات و مصر است.
تراز تجاری بین مصر و امارات به نفع این کشور عربی 
حاشیه خلیج فارس است که بر اساس داده های تجارت 
خارجی بین دو کشور در سال گذشته به پنج میلیارد 

دلار نزدیک شد.
صادرات مصر به امارات حدود دو میلیارد دلار است. 
در مقایسه با اینکه واردات آن از امارات به ارزش حدود 
سه میلیارد دلار است و این قرارداد جدید، نشان دهنده 
تسهیلات تجاری بین دو کشور با استفاده از ارزهای 
محلی معادل نیمی از حجم مبادلات تجاری بین دو 

کشور است.
مصر که در مدت اخیر با بحران ارز خارجی روبه روست 
و پوند این کشور نیمی از ارزش خود را از مارس )اسفند( 
۲0۲۲ از دست داده با پیوستن به جمع ائتلاف جهانی برای 
دلارزدایی برای حذف سلطه آن بر اقتصاد دنیا و ارتقای 

استقلال مالی کشورها تلاش می کند.

 وقت کنار گذاشتن سوئیفت است
آندری کاستین، مدیرعامل بانک VTB روسیه هم که 
دومین بانک بزرگ این کشور به شمار می رود به خبرگزاری 
راشاتودی گفت:  این کشور باید استفاده از شبکه پیام رسان 
بین بانکی سوئیفت که تحت کنترل غرب است را                              کنار 
بگذارد. مسکو باید در معاملات تجاری خود به سمت 

استفاده هر چه بیشتر از ارزهای ملی برود.
کاستین خواستار افزایش استفاده از ارزهای ملی توسط 
روسیه و شرکای تجاری این کشور شده و می گوید: این 

یک نیاز مبتنی بر تحریم هاست.
وی در حاشیه برگزاری یک نشست بین الملل بانکی 
در سوچی روسیه گفت: ما باید در تراکنش های خود 
به طور کامل سوئیفت را                              کنار بگذاریم و این مسئله هم 
ساده است، اما به اقداماتی جدی به خصوص از سوی 

دیگر کشورها نیاز دارد.
مدیرعامل بانک VTB گفت: بیشتر تراکنش های روسیه 

با چین،  اندونزی، هند و برخی کشورهای عربی و آفریقایی 
به ارزهای ملی انجام می شود. در حقیقت چنین تغییری در 
تعاملات مالی به ارزهای ملی در کشورهای نیمکره جنوبی 

زمین در سطوح گسترده در حال انجام است.
به گفته این بانکدار روس، این روند غیر قابل بازگشت 
است زیرا روز به روز بر تعداد کشورهایی که بر این باورند 
که ممکن است آنها هدف بعدی استفاده غرب از دلار و 

یورو به عنوان ابزار سیاسی باشند، اضافه می شود.
کاستین چند روز پیش هم خواستار ایجاد یک نظام 
مالی جدید بر اساس ارزهای ملی کشورها شده بود تا 
تبعات مخاطرات ایجادشده از سوی غرب به حداقل برسد.

وی تأکید کرد که دلار و به طور کلی نظام مالی غرب 
که حول آن بنا شده، با اعمال تحریم ها علیه روسیه به 
لرزه افتاده است. هدف این نیست که ما با نظام مالی غرب 
بجنگیم، بلکه هدف ایجاد یک نظام موازی به نفع دیگر 

کشورها است.

در چارچوب سیاست دلارزدایی

مصر و امارات قرارداد مبادله با ارزهای محلی امضا کردند

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۲7/050/000سکه تمام طرح جدید
۲4/400/000سکه تمام طرح قدیم

14/۸50/000نیم سکه
9/900/000ربع سکه

5/750/000گرمی
۲/۲54/300هر گرم طلای 1۸ عیار

نوع ارز
4۲/000دلار )توافقی(
44/453یورو )توافقی(

51/۲96پوند
1/53۲لیر ترکیه

11/437درهم امارات
3۲/000هزار دینار عراق

بورس
۲/0۸4/535شاخص کل بورس تهران

715/305شاخص هموزن


